
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0041720-16.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de abril a agosto de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de abril a agosto de 2018 da 

empresa SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

fls. 1512



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários e 

(E) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balancetes mensais foram compilados nos 

Balanços Patrimoniais abaixo e referem-se aos meses de março, mês analisado no 

relatório anterior, a agosto de 2018, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

5. Os saldos apresentados do ativo não apresentam 

variações relevantes nos meses analisados. 

 

6. A rubrica “Imobilizado” apresenta decréscimo de 

30% no período entre março e agosto de 2018, finalizando agosto com o saldo de 

R$ 621 (seiscentos e vinte e um reais), devido exclusivamente a depreciação 

registrada nos balancetes analisados do período. 

 

fls. 1513



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 3 

 

 

7. No passivo, verificamos um aumento de 22% na 

rubrica “Financiamentos” totalizando o mês de agosto de 2018 com valor de R$ 

369.352.747 (trezentos e sessenta e nove milhões, trezentos e cinquenta e dois mil 

setecentos e quarenta e sete reais), onde as oscilações ocorreram por consequência 

de variações cambiais ativas e passivas, conforme analisado no Livro Razão 

enviado pela Recuperanda em resposta aos questionamentos do último relatório, e 

distribuídos conforme gráfico abaixo. O valor de maior representatividade dentre as 

contas dessa rubrica é a alínea “Itaú Bba” com 26% do total, somando R$ 

95.181.923 (noventa e cinco milhões, cento e oitenta e um mil, novecentos e vinte e 

três reais). 

 

Balanço Patrimonial em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

ATIVO 181.668.285   181.669.982   181.669.931   181.669.887   181.669.830   181.669.771   

Ativo Circulante 181.195.999   181.197.750   181.197.754   181.197.755   181.197.753   181.197.745   

Disponibil idades 128.012           128.009           128.014           128.015           128.013           128.004           

Caixa 14                     14                     14                     14                     14                     14                     

Bancos 58.243             58.240             58.244             58.246             58.243             58.235             

Títulos e Valores Mobiliários 69.755             69.755             69.755             69.755             69.755             69.755             

Estoques 151.114           151.114           151.114           151.114           151.114           151.114           

Adiantamentos a Fornecedores 172.776.821   172.776.821   172.776.821   172.776.821   172.776.821   172.776.821   

Clientes 5.190.510        5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        

Impostos a Recuperar 2.947.652        2.947.652        2.947.652        2.947.652        2.947.652        2.947.652        

Outros Créditos 1.890                1.890                1.890                1.890                1.890                1.890                

Ativo Não Circulante 472.286           472.232           472.178           472.131           472.077           472.026           

Créditos com Pessoas Ligadas 300.000           300.000           300.000           300.000           300.000           300.000           

Depósitos Judiciais 171.393           171.393           171.393           171.402           171.402           171.405           

Imobilizado 893                   839                   784                   730                   675                   621                   

Custo Original 6.725               6.725               6.725               6.725               6.725               6.725               

(-) Depreciação Acumulada 5.832-               5.886-               5.940-               5.995-               6.049-               6.104-               

fls. 1514



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 4 

 

8. A Recuperanda apresentou prejuízos acumulados 

de anos anteriores até o fim de agosto de 2018 o montante de R$ 270.051.413 

(duzentos e setenta milhões, cinquenta e um mil, quatrocentos e treze reais).  

 

 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

9. A demonstração do resultado está apresentada 

pela variação dos valores mensais demonstrando os resultados alcançados nos 

referidos meses, com apresentação do saldo acumulado na coluna intitulada “2018”. 

 

10.  Referente aos resultados mensais da 

Recuperanda, destacamos os meses de julho de 2018, que teve como resultado o 

lucro de R$ 6.583.625 (seis milhões, quinhentos e oitenta e três mil, seiscentos e 

vinte e cinco reais) devido a contabilização de variação cambial, e agosto de 2018 

onde o resultado apresentado foi prejuízo de R$ 30.494.983 (trinta milhões, 

quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e três reais) pelo mesmo 

motivo. 

 

Balanço Patrimonial em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

PASSIVO 181.668.285   181.669.982   181.669.931   181.669.887   181.669.830   181.669.771   

Passivo Circulante 358.904.401   371.968.103   392.589.075   402.808.549   396.224.867   426.719.791   

Fornecedores 55.034.597     55.011.135     55.034.597     55.034.597     55.034.597     55.064.487     

Financiamentos 301.565.710   314.654.787   335.250.335   345.469.858   338.888.089   369.352.747   

Impostos, Taxas e Contribuições 8.777                6.864                8.826                8.777                6.864                7.239                

Encargos Trabalhistas 296                   296                   296                   296                   296                   296                   

Salários a Pagar 57.447             57.447             57.447             57.447             57.447             57.447             

Outras Obrigações 2.237.574        2.237.574        2.237.574        2.237.574        2.237.574        2.237.574        

Passivo Não Circulante 24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     

Empréstimos de Sócios/Acionistas 24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     24.501.393     

Nemr Abdul Massih 16.534             16.534             16.534             16.534             16.534             16.534             

Dovos Distribuidora de ovos LTDA 95.355             95.355             95.355             95.355             95.355             95.355             

Dov Oleos Vegetais LTDA 10.875.302     10.875.302     10.875.302     10.875.302     10.875.302     10.875.302     

Fas Empreendimentos 13.514.202     13.514.202     13.514.202     13.514.202     13.514.202     13.514.202     

Patrimônio Líquido 201.737.509-   214.799.515-   235.420.537-   245.640.056-   239.056.430-   269.551.413-   

Capital Social 500.000           500.000           500.000           500.000           500.000           500.000           

Resultados Acumulados 197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   197.756.403-   

Resultado do Exercício 4.481.106-        17.543.112-     38.164.135-     48.383.653-     41.800.028-     72.295.010-     

fls. 1515



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 5 

11. Os valores referentes a despesas financeiras que 

finalizaram o período de janeiro a agosto com a soma acumulada de R$ 86.023.189 

(oitenta e seis milhões, vinte e três mil, cento e oitenta e nove reais) reflete o 

aumento na rubrica de financiamentos no passivo.  

 

12. A recuperanda não apresenta faturamento, sua 

movimentação se limita a contabilização de variações cambiais.  

 

 

 

C. Análises de Índices 

 

13. O Índice de Liquidez Geral considera os recursos e 

dívidas de curto e longo prazo apresentou a insolvência da Recuperanda e contou 

com R$ 0,47 (quarenta e sete centavos) de recursos disponíveis para cada real de 

dívida em março de 2018, terminou o período de agosto de 2018 com R$ 0,40 

(quarenta centavos) disponíveis para cada real de dívida. 

 

MENSAL

Demonstração do Resultado em: mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 2018

Receita Bruta -                    1.754                -                    -                    -                    -                    1.754              

(-) Deduções da Receita -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                  

Receita Operacional Líquida -                    1.754                -                    -                    -                    -                    1.754              

(-) Custos -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                  

Resultado Operacional Bruto -                    1.754                -                    -                    -                    -                    1.754              

(-) Despesas Operacionais 54.409-             6.600-                55.645-             29.543-             27.601-             30.321-             239.824-         

Resultado Operacional Líquido 54.409-             4.846-                55.645-             29.543-             27.601-             30.321-             238.070-         

Receitas Financeiras -                    -                    -                    -                    5.815.042        -                    13.966.249    

(-) Despesas Financeiras 6.987.572-        13.057.160-     20.565.378-     10.189.975-     796.184           30.464.661-     86.023.189-    

Resultado Financeiro 6.987.572-        13.057.160-     20.565.378-     10.189.975-     6.611.226        30.464.661-     72.056.940-    

Resultado antes do IR e CSLL 7.041.981-        13.062.005-     20.621.023-     10.219.518-     6.583.625        30.494.983-     72.295.010-    

(-) Provisão para IR e CSLL -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                  

Resultado Líquido do Exercício 7.041.981-        13.062.005-     20.621.023-     10.219.518-     6.583.625        30.494.983-     72.295.010-    

fls. 1516



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 6 

 

 

D. Funcionários 

 

14. Constatamos que a Recuperanda não possui 

funcionários ativos desde julho de 2016 conforme CAGED disponibilizado daquela 

competência.  

 

15. Verificamos a folha de pro labore e guias de GPS 

referentes aos meses de março a agosto de 2018 e seus respectivos comprovantes 

de pagamentos. 

  

E. Impostos 

 

16. No quadro abaixo, estão demonstrados com um 

“X”, os comprovantes dos impostos analisados, enviados da Recuperanda. 

 

 

 

Impostos e Tributos mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

DARF 1708 X X X X

DARF 5952 X X X X X X

GNRE X X X X X

fls. 1517



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 EN JP 7 

17. A Recuperanda enviou, também, os comprovantes 

de recolhimentos de alugueis da Sina dos meses analisados por este relatório, 

sendo a FAS Empreendimentos a beneficiária.  

 

II – ENCERRAMENTO  

 

18. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 25 de setembro de 2018. 

 

fls. 1518




